Adr.<sup>2)</sup>: A Monsieur | Msr. Valckenaer, Professeur | tres scavant | a | Franequer.

1) [Vgl. S. 636, 6 f.]

2) [Siegel wie 110. Einige kurze Notizen Valckenaer's neben der Adresse weisen auf eine beabsichtigte Vertheidigung hin, doch ist eine Antwort nicht erhalten.]

303. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 340.)

Medico dexterrimo | Joanni Stephano Bernardo | Spd | I I Reiske.

Cum iter in Belgium capesseret familiaris meus, qui has Tibi literas reddidit, Bernarde, Vir Celeberrime, artis salutaris administer felicissime. (Koehlerus is est, Lubeccensis, bonarum omnium literarum, sed sacrarum maxime cum humanitate junctarum et arabicarum studiosus,) isque instrui literis a me vellet, quae sibi aditum ad amicitiam virorum apud vos doctissimorum aperirent; non potui Te praeterire, qui nullus dubitarem, vetustae nostrae consuetudinis recordationi et patriae communioni hoc Te daturum, ut communis patriae, Germaniae, civem, et amicum meum, humaniter acciperes, et officis, quibus posses, ornares atque adjuvares, amicisque Tuis, quibus et Amstelodami, et alias, quam plurimis et quam lectissimis uteris, commendares. Obrui Te quidem et distringi negotiorum multitudine novi; quapropter paucitatem Tuarum literarum nullus miror. Fac tamen, ut per hunc saltim Koehlerum certior fiam, redditaene Tibi sint literae, quas ad Te sub anni superioris principium<sup>1)</sup> misi, quibus oratione copiosa, et de rebus meis privatis, et de argumento codicis cujusdam, ex India orientali ad Te allati, exposueram. Valetudine utor (medicorum enim est, quae ad valetudinem pertinent, quaerere) ea, quam usu vetusto nosti, et qua consentaneum est homines uti aetatem in literis agentes. Sed emendare eam nuper institui uxoris contubernio, quam superiori mense duxi. Cum qua forte fiet, vita comite, et auspice deo propitio, aliquot annis post, ut Te Tuamque domi Tuae visitatum veniam. Bene vale. Scripsi Lipsiae d. 13 Augusti 1764.

Adr.: A Monsieur | Msr. Jean Etienne Bernard | Medecin a l'Hopital Francois | a | Amsterdam.

304. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 32.)

Viro Summo | Petro Wesseling | spd | I I Reiske.

Venit ad Vos, Wesselingi, Vir Celeberrime, Köhlerus, Lubeccensis, juvenis literatus, familiaris nuper meus qui has Tibi literas reddidit.

1) [Vielmehr 28. November 1762 (Brief 282).]

Hunc Tu, cum sua causa, nam optimarum literarum studio tenetur, tum mea, si quid apud Te mea commendatio valet, commendatum Tibi habe, et orna, quibus poteris, modis omnibus. Herodotus Tuus mihi redditus est, munus amplissimum, quo gratius aliud acceptiusque vix reddi poterat. De caeteris ut taceam ornamentis, quibus patrem historiarum instruxisti, laudes tantummodo attingam, quibus me cumulasti plane non meritum. Es profecto, sine controversia, ut ingenii et literarum, ita humanitatis quoque laude florentissimus. Quanta Tu praedicatione, si qua sunt mea bene excogitata et solerter inventa, effers, quanta dissimulatione lapsus meos celas, quanta verborum comitate reprehensionis asperitatem mollis et quasi vestis! Quibus Tu me modis tractasti, utinam iis tractatus ubique a Valkenario essem! utinam dissentientes inter se omnes iisdem, quibus Tu, armis pugnarent! Nae contentionum sic et numerus et vehementia minueretur. Fruere laudibus virtute Tua partis quam diutissime. Me quidem habebis spectatorem palmarum Tuarum et suffragatorem addictissimum. Novissima mea ne Te celem, scio enim rebus meis secundis Te ad laetitiam efferri, duxi nuper uxorem, qui semper fui a matrimonio ineundo alienissimus; neque adhucdum facti poenitet; faxit deus ut nunquam poeniteat. Sed et de Te Tuisque ut laeta omnia accipiam faxit. Scripsi D. 13. Augusti 1764.

Adr.: A Monsieur | Msr Wesseling, Professeur | tres illustre | a | Vtrecht.

305. *An Johann Bernhard Kochler in Lübeck.*

(Original in der Stadtbibliothek zu Lübeck, »Lubecensienmappe 387«, Nr. 1.)

Viro Clarissimo, atque Eruditissimo | Ioanni Bernardo Koehlero |  
spd | I I Reiske.

Redditae mihi sunt binae Tuae literae, Vir Clarissime atque Excellentissime, amoris et studii erga me plenissimae; quarum ad priores quominus statim responderem, in culpa sunt illae nuptiae, quas Tu mihi verbis humanissimis congratulatus es. De uxoris ingenio et moribus bene spero, de genere exponunt hae chartae<sup>1)</sup>, quarum exemplum unum Hamburgi, cum illae transibis, Reimaro, V. C. alterum

1) [Vgl. S. 643, 13 f.]

Hannekenio reddes, medico haud ignobili, sed annis gravi, quos octoginta, et ultra natus est. Avunculus ille est matris uxoris meae. Quem cum adibis, quod ut facias Te rogo, sciscitaberis, redditaene illi sint literae, quas superiori mense ad eum per Reimarum miseram<sup>1)</sup>, sed adhuc responso careo. Generi ejus sunt Streso, Verbi divini apud Hamburgenses minister, et Schütte, ibidem mercator dives. quos, si copia dabitur conveniendi, verbis meis, et uxoris, et matris, quam etiam mecum habeo, salutabis. Sunt etiam Lubekae affines uxoris meae, quorum de rebus aliquando, si fieri possit, edoceri velim. Fuit enim avus conjugis meae Syndicus quondam Lubeccensis, et postremo Consiliarius Episcopi Eutinensis<sup>2)</sup>. Faxit Deus, ut, quod Tu apprecatus mihi es, cum optima matre familias prospero fruar conjugio quam diutissime, et ut Tibi quoque aliquando parem fortunam congratuler, cum Tu, ab illo itinere, quod fausto nunc omine capessis, feliciter confecto domum redux factus et in sede stabili fortunarum collocatus, et digno Tuis virtutibus honore cohonestatus, uxorem domum Tuam deduxeris, eaque de re me certiore feceris. Literas, quas me rogasti, huic fasciculo inclusi<sup>3)</sup>, quarum Tibi praesidium ut ne sit irritum, opto; quamquam illis perfacile carere poteras, qui Tuo satis ingenio literisque commendere, praesertim ad eos, penes quos

fol. 1<sup>v</sup> nomen meum magna ardeat invidia. | Nescius, quem cursum esset iter Tuum habiturum, adjeci dubitabundus ad Valkenarium V. C. Professorem Franekeranum, literas<sup>4)</sup>; quas ipse coram reddere si nequibis, itinere alio verso, rogo, ut ei per tabellarium publicum una cum Tuis mittas literas, quibus significes, non licuisse Tibi Franekeram adire, quod primitus decrevisses. Bremae adi, quaeso, Conradum Ikenium, patris cognominis, philologiae sacrae studiis quondam clarissimi filium, quem Bremae Professoris et Concionatoris partes agere suspicor, eique reddita meis verbis salute, de schedis ad Abilfedam Schikardianis admone, quas ab eo, nomine meo, reposesces, et tibi servabis, quoad usus et opus erit. Facile schedas illas noscitis; exaratae enim sunt manu Sebischii, quae Tibi ex Abilfeda Dresdano nota et familiaris est<sup>5)</sup>. Ad fidem rei faciendam, monstrabis ipsi hunc literarum

1) [Vgl. S. 639, 6 f.]

2) [Vgl. Lebensbeschr. S. 90.]

3) [Briefe 302—304.]

4) [Brief 302.]

5) [Vgl. S. 240 A. 2. S. 277 A. 2. S. 664, 21 f. 700, 23 und Abulfed. Tab. Syr. ed. Koehler, prooem. f, 2 und g, 1.]

mearum locum, quo facilius illas Tibi schedas reddat. Quisquis erit hujus exitus negotii, fac me, quaeso, de eo certiolem per primas e Belgio literas, quibus etiam me docebis, qua sis illo toto itinere usus fortuna, qua voluntate hominum erga Teque meque acceptus. Schultensio imprimis me diligenter excusa, quod nullas ei literas meas reddas. Veteris, quae nos olim intercessit, amicitiae me plane non esse oblitum; sed veritum, ne, quae postmodum magna mea culpa intervenere, simultates nondum ejus animo deteresae essent; ideo me cunctatum esse, importunitate literarum mearum ejus indignationem lacescere, ipsique molestiam creare. Magistros in arte medica, quibus olim utebar praestantissimis, Gaubium, Royenum, Albinum, ambos seniores, si adhuc in vivis supersunt, verbis meis, sed humanissimis, saluta, iisque confirma, summa veneratione me praeceptores optimos prosequi, et beneficiorum ab iis in me collatorum memoriam frequenter recolere. Gronovium, bibliothecarium, item nōmine meo salutatum interroga, quibusnam careat opusculis a me editis, quo curare possim, ut ea ad ipsum perferantur. Sed valetudo Tua, Koehlers Optime, quo loco est? meliori ne<sup>1)</sup>? Satis ne confirmata, ut tuto ingredi hoc tantum iter possis? nunciavit quidem Vermehrenus noster, quod aegre audivi, novos febris insultus in Te incurrisse. Opto equidem, ut toto tempore Tuae a patria et a Tuis carissimis absentiae animoque | et fol. 27 corpore rectissime valeas, et rebus secundissimis utare, onustusque literariis gazis, et contracta cum viris in Belgio Angliaque doctissimis consuetudine nobilitatus, domum redeas ad capessenda in rep. munera, fructusque literarum Tuo studio collectos nobis cupientibus impertias. Me quidem semper habebis et studiorum Tuorum administratorem sedulum, et laudum suffragatorem ardentem. De libris meis nil opus est cur angare. Redibunt ad me satis mature, quandocunque iis carere poteris, aut locus erit eos huc perferendi. Patrem carissimum honorificentissime verbis meis salutatum roga, amicitiae hoc det nostrae, ut, si commodo ejus fieri potest, per mercatores vestrates proximis nundinis huc commeaturos, copiolam vini rubri ex eo genere, quo me nuper donavit, nec non Rhenani boni et generosi, (nam sequioris apud nos abunde est, quod vel ipsum magno constat) doliolum cujusque generis, ad vicens quaternas cotylas (Cannen) tenens, ad me<sup>2)</sup> perferri curet; Sumtus statim perlatoribus rependam. Cum haec